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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výživou vytrvalostních koní v průběhu sportovní

sezóny. Předpokladem pro zdravý růst, správný vývoj a výkon jedince je správná

výživa. Vytrvalostní koně mají různé stupně zátěže, liší se podle soutěžní skupiny,

rychlosti a četnosti tréninků. Je nutné ke každému vytrvalostnímu koni přistupovat

individuálně a krmnou dávku s potřebami živin a energií sestavit na míru. Literární

část je zaměřena na trávení u koní, jednotlivá krmiva, potřebné živiny a

nepostradatelné doplňky v krmných dávkách pro vytrvalostní koně. V praktické části

jsou analyzovány krmné dávky z období sportovní sezóny u 9 vytrvalostních koní.

Z dávek je vypočítán obsah stravitelné energie a výsledné hodnoty jsou porovnány

s normami podle Zemana L. a s americkými normami, které vznikly na základě

podkladů podle Nutrient Requirements of Horses, 6th revised edition.

Klíčová slova: krmná dávka, vytrvalostní kůň, stravitelná energie, krmivo, živiny

Summary

This thesis aims to describe endurance horse nourishment during the sport

season. Good horse nourishment assures its healthy grow, proper development and a

great performance. There are several groups of endurance horses. They can be

divided according to their level of training difficulty, competition achievements,

running pace and frequency of training session. It is significant to establish for each

horse individual its own feed ratio with particular and needed nutrients and energy

supplements. The thesis literature review identifies the horse digestion, particular

feed type, needed nourishment and essential feed supplements which should be

contained in the feed ratio of every endurance horse. The practical part of the thesis

analysed the feed ratios of 9 endurance horses during the competition season. The

portion of by horse digested energy is calculated out of the exact feed portion. The

results are compared with Zeman L. and USA standards, which were developed

based on nutrient scientific study: “Nutrient Requirements of Horses, 6th revised

edition“.

Key words: Feed ration, Endurance horse, Digested energy, Feed, Nourishment
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1 ÚVOD

Vytrvalostní soutěže koní se převážně jezdí v nižších rychlostech. Zátěž je

mírnějšího charakteru, ale má dlouhotrvající intenzitu. První vytrvalostní závod se jel

v Kalifornii roku 1955 na vzdálenost 100 mil. V současné době jsou vzdálenosti

jednotlivých soutěží většinou v rozmezí od 30 km do 160 km. V České republice

jsou vytrvalostní soutěže pořádány na trasy dlouhé maximálně 160 km. Pokud se

jede soutěž na vzdálenost 200 km, musí být tato soutěž rozdělena do 2 dnů. Při

soutěži na vzdálenost 500 km se musí rozvrhnout do 5 dnů.

Nejvíce využívaní a světové konkurence schopní jsou koně arabského plemene

nebo jejich kříženci. Arabští koně jsou lépe přizpůsobeni na vytrvalostní práci, mají

vynikající oxidační schopnosti. Vytrvalostní soutěže jsou náročné nejen z hlediska

vytrvalosti, odolnosti, natrénovanosti, výživy, souznění člověka s koněm, ale i

z metabolického hlediska. Z tohoto důvodu musí koně během závodu projít několika

přísnými veterinárními kontrolami.

Jedním z nejvíce ovlivňujících faktorů vytrvalostního výkonu je krmná

dávka. Klíčovým faktorem v krmné dávce pro výkon je obsah energie. Hlavními

producenty energie jsou sacharidy a lipidy. U vytrvalostních koní je nejvíce

zmiňovaným zdrojem energie zásobní polysacharid glykogen. Glykogen se uvolňuje

ze svalů, pokud jeho obsah ve svalech výrazně poklesne, začne se zde tvořit kyselina

mléčná, která je ve svalech nežádoucí, sníží se obsah glukózy v krvi a nastupuje

únava organismu (Bergero et al., 2005). Je tedy nutné sladit výživu s pracovním

využitím. Pokles nebo zvýšení pracovní zátěže musí být doprovázen snížením nebo

zvýšením krmné dávky. Jen takto můžeme předejít poruchám z nadbytečného nebo

naopak nedostatečného krmení (Čermák et al., 2002).

Správně sestavit krmnou dávku, zajistit energetické normy, komplexní

výživu, dodržet správný poměr minerálů a vitamínů, zohlednit dietetické souvislosti

není vůbec snadné. Také musíme zohledňovat zdravotní stav zvířete, tréninkovou

zátěž, roční období, zvolit správný způsob a čas krmení. Koně nejprve využijí lehce

dostupné živiny a až poté nastává dlouhodobé trávení živin, které jsou hůře dostupné.

U sportovních koní je výživa obzvláště složitá, neboť koně parkuroví a drezúrní

pracují v anaerobním režimu, ale koně vytrvalostní musí pracovat v režimu

aerobním.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit výživu a krmení na vybraném souboru

sportovních koní trénovaných pro endurance, především v období sportovní sezóny

na základě posouzení kvality používaných krmiv, techniky krmení, doporučené

potřebě živin a energie pro sledované období, včetně minerální výživy a krmných

aditiv. Součástí práce je vyhodnocení rozdílu obsahu energie v krmné dávce

s normovanými hodnotami a rozdílnost hodnot mezi normami.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Výživa koní je klíčový faktor ovlivňující jejich zdraví, sportovní výkony a

reprodukci. Do výživy zahrnujeme nejen vlastní krmivo, ale i technologii krmení.

Způsob výživy záleží na zdravotním a výživném stavu koně, kondici, produkčním

a sportovním zaměření. Krmivo vstupuje do vnitřního prostředí a dostává se

do buněk. Má zásadní vliv na složení a funkci organismu, také ovlivňuje výkon

a vývoj jednice (Dušek et al., 2011). Kůň by měl dostávat krmivo v pravidelných

intervalech. Na příjem a zpracování krmiva potřebuje přibližně 2 hodiny. Hlavními

zásadami správné výživy je dodržování stanovené doby krmení a pořadí podávání

jednotlivých krmiv. Jestliže zařazujeme do krmné dávky nové krmivo, je nutné

na něj koně postupně navykat, náhlý přechod může vyvolat zdravotní potíže nebo

odmítání krmiva (Zeman et al., 1997).

2.1 Trávení u koní

Kůň po svých předcích zdědil poměrně malý žaludek. Pozřená potrava

potřebuje 48 hodin na to, aby prošla celým trávicím traktem. Správné fungování

trávicího traktu je závislé nejen na včasném podání správného množství kvalitního

krmiva, ale i na dostatečném zásobení vodou a možnosti pohybu (Přikrylová, 1995).

Kůň k příjmu krmiva využívá především pysky, do kterých ústí mnoho

nervových zakončení. Pysky jsou pohyblivé. Vyrůstají na nich hmatové chlupy

sloužící k rozlišení krmiva (Jelínek et al., 2003). Při pasení zaujímá kůň typický

postoj s přední nohou nakročenou vpřed. Sousto uchopí do pysků a řezáků a krátkým

trhnutím hlavy vzad ho utrhne. Části rostlin ležící volně na zemi sbírá pyskem a

jazykem (Dobroruka a Kholová, 1992). K hryzání okopanin používá řezáky.

V dutině ústní začíná chemické a mechanické zpracování potravy. Kůň

nejdříve sousto důkladně rozžvýká a poté prosliní. Zpracování jednoho sousta trvá

25 – 50 s a je potřeba 30 - 60 žvýkacích pohybů. Užší spodní čelist umožňuje žvýkat

krmivo pouze na jedné straně. Strany si kůň mění v intervalech 30 – 60 min. (Jelínek

et al., 2003). Rozžvýkání sousta u koně je velice důkladné a dlouhé. Vysoké stoličky

tzv. lofodontního typu mají na třecí ploše meandrovitě uspořádané hrboly, které

zabraňují klouzání potravy a zuby ji spolehlivě drtí (Dobroruka a Kholová, 1992).

Produkce slin je okolo 40 l za den a je závislá na druhu krmiva. Sliny mají

funkci zvlhčující k usnadnění transportu krmiva, enzymatickou – ptyalin štěpí škrob

na maltózu a dodávají potřebné minerální látky pro neutralizaci těkavých mastných

kyselin vznikajících chemicky nebo mikrobiologicky v dalších úsecích trávicího

traktu (Dušek et al., 2011). Sliny koní mají pH 7,3 - 7,5. Složení je závislé na krmné

dávce, druhu a věku zvířete. Sliny obsahují vodu, 0,3 % anorganických látek, 0,2 %
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organických látek a buněčné elementy (epitelové buňky, bílé krvinky,

mikroorganismy). U koní vylučují nepřetržitě sliny drobné slinné žlázky a v horku


[…]


= 63 MJ

Potřeba energie = 66,19 + 63 [MJ]

= 129,19 MJ

Energie v krmné dávce u koně č. 8 je podle programu Horse28 - 130,22 MJ.

Potřebná energie podle Zemana L. (2005) je 129,19 MJ a podle americké normy

111,54 MJ.

Tab. 18 – Kůň č. 9

Kůň: Drago

Plemeno: Shagya arab

Datum narození: 4. 7. 2006

Pohlaví: valach

Barva: bělouš

Výkonnost: Příprava na Z

Majitel a jezdecký klub: Mikuláš Nečekal, JK Shagya

Zborovice

Kůň č. 9 dostává objemné krmivo 2x denně a jadrné krmivo každý druhý den.

Doplňkové suroviny tvoří karob, elektrolyty, nutri horse MSM. Drago je trénován 3x

týdně ve střední zátěži. Tréninkové tempo je 60 min rychlý klus a 60min střední klus.
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Tab. 19 Potřeba energie posuzována podle programu Horse28

Název Kg En. Prot. Lys Ca P Na Cl K

Seno luční – ranné 8 15,85 1240,90 48,56 74,18 20,91 2,02 49,91 190,86

Senáž luční – pozdní 3 2,43 177,87 6,35 9,82 3,81 1,16 10,40 28,88

Ječmen - drcené zrno 0,5 1,67 56,42 2,05 0,27 1,77 0,09 0,59 2,55

Kukuřičné zrno - drcené,

sušené
0,3 1,03 24,84 0,71 0,11 0,79 0,05 0,21 1,11

Slunečnice - semena 0,1 0,22 26,18 1,01 0,44 0,92 0,04 0,11 1,38

Rostlinný olej 0,05 0,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Schaumann Horsal Sport 0,5 5,74 42,28 1,82 7,39 2,45 1,56 0,44 0,00

27,4 1568,5 60,5 92,2 30,7 4,9 61,7 224,8

Název Mg S Cu I Fe Mn Se Zn Co

Seno luční – ranné 17,53 18,88 60,70 0,00 789,05 357,43 0,61 168,60 0,00

Senáž luční – pozdní 2,66 3,93 10,40 0,00 278,36 84,32 0,13 32,34 0,00

Ječmen - drcené zrno 0,64 0,55 2,73 0,02 31,85 10,01 0,05 17,29 0,16

Kukuřičné zrno - drcené,

sušené
0,32 0,26 0,79 0,00 14,27 2,91 0,02 7,14 0,00

Slunečnice - semena 0,58 0,36 2,95 0,00 27,48 4,15 0,05 8,11 0,00

Rostlinný olej 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Schaumann Horsal Sport 1,11 0,58 12,90 0,58 15,58 28,88 0,27 75,34 0,27

22,8 24,6 90,5 0,6 1156,6 487,7 1,1 308,8 0,4

Doporučená potřeba energie při této zátěži je podle programu Horse28 =

26,64 Mcal = 111,54 MJ.

Energie u koně č. 9 je v jeho krmné dávce 27,4 Mcal = 114,72 MJ

Potřeba energie posuzována podle Zemana

Záchovná energie = 0,626 * H
0,75

[MJ]

= 66,19 MJ

Potřeba energie na práci = 28,5 + 20 [MJ]

= 48,5 MJ

Potřeba energie = 66,19 + 48,5 [MJ]

= 114,69 MJ
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 Energie u koně č. 9 vychází z jeho krmné dávky, podle programu Horse28

na 114,72 MJ. Podle americké normy je potřebná energie 111,54 MJ a podle Zemana

L. (2005) 114,69 MJ.
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala výpočty energetických hodnot z krmných dávek

a porovnávala jsem je s normovanými hodnotami od Zemena L. a webového

programu Horse28. Výpočet jsem provedla u 9 koní plemene Shagya arab, kteří mají

různou výkonnost.

Sledovaní vytrvalostní koně mají dostatečný obsah energie v krmivu. Z mých

výsledků je zřetelné, že normy jsou si podobné s množstvím energie obsaženým

v krmných dávkách. Jsou mezi nimi minimální rozdíly. U koní č. 1, č. 2, č. 8, č. 9

odpovídá energetická zásoba v krmné dávce doporučeným normám. Tito jedinci jsou

krmeni senáží. U koní č. 3 a č. 6 také odpovídá obsah energie v krmivu potřebným

normám. Tito jedinci nejsou krmeni senáží, ale potřebné množství energie je

dodáváno ve formě müsli. U koní č. 5 a č. 7 by mělo dojít ke snížení množství

energie v krmných dávkách. U koně č. 5 bych doporučila snížení množství krmiva

St. Hippolyt International Sports na 0,75 kg a zcela odebrat oves. U koně č. 7 bych

doporučovala snížit krmnou dávku na 1,5 kg ovsa a 1,25 kg reformmüsli. Zvýšená

energie v krmné dávce u koně č. 1 by mohla být zachována, protože se jedná o

plemenného hřebce. Kůň č. 4 má energetickou složku pod normovanými hodnotami,

zde bych doporučovala změnu krmné dávky. Doporučuji do krmné dávky přidat

seno, alespoň 4 kg, z důvodu zajištění objemného krmiva na závodech, čímž se nám

zvýší i obsah energie v krmivu na potřebnou normu.

Vytrvalostní kůň musí být nejen dobře natrénovaný, ale hlavně dobře

energeticky krmený, avšak krmná dávka musí být vyvážená. Majitelé vytrvalostních

koní musí mít dostatek znalostí z hlediska výživy koní. Koně, kteří jsou nedostatečně

nebo nadměrně krmeni, nemohou dosahovat úspěchů ve vytrvalostním sportu.
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