Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika N4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Výživa sportovních koní trénovaných pro endurance
Student: Bc. Marcela Koptová
Katedra: KZVK
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc
Oponent: Ing. Petra Kubelková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, Praha-Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Viz. Příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.5.2014

Podpis oponenta

Ing. Kubelková Petra

Ing. Kubelková Petra, Ph.D.

Diplomová práce splnila požadavky zadání, kladně hodnotím i formální úpravu práce a jazykové zpracování. Přesto mám několik výhrad:

- 1) práci nelze hodnotit jako vědeckou, spíše má úroveň poradenskou – chybí jakékoliv statistické vyhodnocení (nelze tedy vytvořit smysluplné shrnutí a závěr), navíc data, využitá k hodnocení, jsou opsaná z tabulek (Zeman, 2005) a tedy výpočty KD jednotlivých koní jsou nepřesné.
- 2) autorka cituje převážně skripta, učebnice a populárně-naučnou literaturu.
- 3) chybí posouzení jednotlivých koní z hlediska jejich kondice v průběhu tréninku a závodů, stejně jako přihlídnutí k věku a pohlaví zvířat. Navíc Zeman ve výpočtech potřeby záchovné E hmotnost zvířat zohledňuje...

Doporučuji autorce hodnocení jednotlivých KD koní doplnit o hodnocení kondice, věku a pohlaví koní a s ohledem na tyto údaje upřesnit závěry práce.

Proč snižovat v KD koně č.5 „levný“ oves, který je živinově hodnotný a nechávat „drahé“ směsi. Proč nesestavit KD, založenou na ovsu a příp.dorovnávat deficit minerálů minerální KS?

U koně č.7 doporučila autorka snížit oves a reformmüsli, aby se snížil obsah E v KD. Proč autorka nechala v KD kukuřičné zrno?

Správně hodnotím přidání sena do KD koně č.4. Zohlednila autorka stav pastviny (a její předpokládanou úživnou hodnotu) při stanovení KD?

Co je zdrojem vitamínu B₁₂ (cit. ze strany 27 práce) u koní?